
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Краснодарского края «Дворец творчества»

(ГБУ ДО КК «Дворец творчества)

П Р И К А З

«25» ноября 2020 года № j Q ^ -П

г. Краснодар

О подведении итогов краевого конкурса 
изобразительного и декоративно-прикладного творчества 

«Моей любимой маме» в 2020 году

На основании приказа ГБУ ДО КК «Дворец творчества» от 02 ноября 
2020 года № 522 и с целью популяризации детского творчества 
с 05 по 25 ноября 2020 года проведен краевой конкурс изобразительного 
и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме» в 2020 году 
(далее-Конкурс).

На Конкурс было представлено 420 творческих работ 
из 41 муниципального образования Краснодарского края.

В соответствии с Положением о Конкурсе жюри признало победителями 
24 участника.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Наградить победителей Конкурса дипломами ГБУ ДО КК «Дворец 

творчества» (Приложение № 1).
2. Наградить руководителей, подготовивших победителей, грамотами 

ГБУ ДО КК «Дворец творчества» (Приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием довести до сведения образовательных учреждений результаты 
Конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на О.В. Скрипникову, заместителя директора по организационно-массовой 
работе.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор Л.М. Величко



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества»

от « .» /У 2020

Список победителей 
конкурса детского творчества изобразительного 

и декоративно-прикладного творчества 
«Моей любимой маме» в 2020 году

1. Спичка Софья, учащаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Центр развития творчества детей и юношества 
МО Славянский район, руководитель Кузнецова Эвелина Викторовна.

2. Бурлуцкая Татьяна, учащаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 37 
им.Н.Ф.Браткова МО Тихорецкий район, руководитель Бурлуцкая Светлана 
Васильевна.

3. Ткаченко Дарья, учащаяся муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 4 
им, В.В. Самсонкиной МО Кущевский район, руководитель Косенко Марина
Николаевна.

4. Варапай Арина, учащаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Центр детского творчества МО Курганинский 
район, руководитель Хархарова Татьяна Анатольевна.

5. Привалова Анастасия, учащаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования Центр творчества 
«Содружество» г. Краснодар, руководитель Милосердова Елена Петровна.

6. Шевелева Екатерина, учащаяся муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования Ценгр 
дополнительного образования г.Славянск-на-Кубани МО Славянский район, 
руководитель Конева Людмила Викторовна.

7. Разумова Алина, учащаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Дом детского творчества МО Успенский район,
руководитель Богданова Нина Александровна.

8. Постельняк Александра, учащаяся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 37 
им. П. И. Еременко, руководитель Звонова Татьяна Сергеевна.

9. Золотарева Софья, учащаяся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Центр детского творчества МО 
Курганинский район, руководитель Раздорожная Оксана Владимировна.

10. Кучеренко Амелия, учащаяся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Центр творчества «Солнечный 
город» МО Тимашевский район, руководитель Старунская Виктория 
Николаевна.

2



23. Титов Ярослав, воспитанник муниципального бюджетного 
дошкольного учреждения Центр развития ребенка детский сад № 11 
«Родничок» МО Тбилисский район, руководитель Толстова Наталья 
Сергеевна.

24. Костецкая Мария, учащаяся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 6 
им. А. Г. Шарыпова МО Северский район , руководитель Коновалова
Ольга Пантелеевна.

Директор Л.М. Величко



ГРАМОТА
Н а гр а ж д а ет ся

(ЕУыгас Юаниил

учащийся 4 «Я» ’Класса М^СУУ СОНГ№ 6, 
призер районного 'конкурса объемнъи^моделей военной 

техники «Нам есть, чем гордится, нам есть, что беречь!» 
(руководитель О.St. "Коновалова, учитель 

начальны^ классов)

А V

ад ̂  й^>х

Яачалъник^управления 
образования

«Е1 « i*■ ■*- л ч4
ОТрищъ № 7-ън.

m  П7 отп о

‘ X S'; чЛJv\PS/j

Тш"

_Я.(В.9Лазъкр

ст. Северская

r-tm

'ЩШ*- -.vtyi'-a JI Ifes 'Sf'1 
. з||йр *

ШРЙ
ЯР РЩдР

||§f ■ 1ШРф * 4

1ЩШ |Я
I i :;- i ■ -i • «

т



ш

II
1

I
I

ГРАМОТА
КЯГФЯЩОЛ’ШСЯ

J-Сешко %сения,

учащаяся МБ&У СОШ № 6, 
педагог Хрновалова ОЖ

ИТризёр

муниципального этапа 
краевой благотворительной акции 

декоративно-прикладного творчества 2020 года 
«Однаяфы в новый год» 

номинация «Новогодняя поделка-снеговикI»

Начальник^ управления 
образования

Л-Ф. СМазько

Приказ управления образования №  43-к^п от 09.12.2020 г.
ст. Северская

т

Ш



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

От 22.12.2020 г. № 4 7 - к - н
станица Северская

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
конкурса - фестиваля детского творчества 

«Светлый праздник - Рождество Христово»

Во исполнении приказа управления образования от 20.11.2020 г. № 1009 
«О проведении муниципального этапа краевого конкурса - фестиваля детского 
творчеств «Светлый праздник - Рождество Христово» (далее - Конкурс).

В муниципальном этапе Конкурса приняли участие учащиеся из 
общеобразовательных учреждений: МБОУ гимназия ст. Азовской МО 
Северский район имени выдающегося педагога и ученого Сухомлинского 
Василия Александровича, МАОУ лицей шт. Афипский МО Северский район 
имени заслуженного учителя РСФСР Вишни Давида Исааковича, МБОУ СОШ 
№ 11 ст. Григорьевской МО Северский район имени Героя, члена 
партизанского отряда «Красноармеец» Толстовой Раисы Елисеевны, МБОУ 
СОШ № 14 пгт. Ильский МО Северский район имени Тылькиной Веры 
Антоновны, МБОУ СОШ № 16 пгт. Ильского МО Северский район имени 
Святого Благоверного князя Александра Невского, МБОУ СОШ № 17 пгт. 
Ильского МО Северский район имени Героя Советского Союза Жигуленко 
Евгении Андреевны, МБОУ СОШ № 32 с. Михайловского МО Северский 
район имени Героя Советского Союза Бершанской Евдокии Давыдовны, 
МБОУ СОШ № 36 ст. Новодмитриевской МО Северский район имени 
Полного кавалера ордена славы, гвардии старшего сержанта Кравченко Андрея 
Ивановича, МБОУ СОШ № 43 ст. Северской МО Северский район имени Героя 
Советского Союза Соболева Семена Григорьевича, МБОУ СОШ № 44 ст. 
Северской МО Северский район имени Героя Чеченской войны, 
подполковника Зряднего Владимира Ивановича, МБОУ СОШ № 45 ст. 
Северской МО Северский район имени Г ероя Советского Союза Г аврилова 
Петра Михайловича, МБОУ СОШ № 21 пгт. Черноморского МО Северский 
район имени майора милиции ГУВД Краснодарского края Енина Сергея 
Георгиевича, МБОУ СОШ № 51 пгт. Черноморского МО Северский район 
имени Гаврюшенко Валерия Николаевича, МБОУ СОШ № 52 пгт. Ильского



МО Северский район имя Героя Социалистического Труда Негрецкого Павла 
Антоновича, МБОУ СОШ № 6 пгт. Афипского МО Северский район имени 
Героя Чеченской войны Шарыпова Андрея Геннадьевича, МАУ ДО «ЦРТДЮ» 
ПГТ. ЧЕРНОМОРСКОГО, МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской.

По решению жюри победителями и призерами муниципального этапа 
Конкурса стали учащиеся из образовательных учреждений: МБОУ гимназия ст. 
Азовской МО Северский район имени выдающегося педагога и ученого 
Сухомлинского Василия Александровича, МАОУ лицей пгт. Афипский МО 
Северский район имени заслуженного учителя РСФСР Вишни Давида 
Исааковича, МБОУ СОШ № 14 пгт. Ильский МО Северский район имени 
Тылькиной Веры Антоновны, МБОУ СОШ № 16 пгт. Ильского МО Северский 
район имени Святого Благоверного князя Александра Невского, МБОУ СОШ 
№ 11 ст. Григорьевской МО Северский район имени Героя, члена 
партизанского отряда «Красноармеец» Толстовой Раисы Елисеевны, МБОУ 
СОШ № 36 ст. Новодмитриевской МО Северский район имени Полного 
кавалера ордена славы, МБОУ СОШ № 43 ст. Северской МО Северский район 
имени Героя Советского Союза Соболева Семена Григорьевича, МБОУ СОШ 
№ 44 ст. Северской МО Северский район имени Героя Чеченской войны, 
подполковника Зряднего Владимира Ивановича, МБОУ СОШ № 21 пгт. 
Черноморского МО Северский район имени майора милиции ГУВД 
Краснодарского края Енина Сергея Георгиевича, МБОУ СОШ № 51 пгт. 
Черноморского МО Северский район имени Гаврюшенко Валерия 
Николаевича, МБОУ СОШ № 52 пгт. Ильского МО Северский район имя 
Героя Социалистического Труда Негрецкого Павла Антоновича, МБОУ СОШ 
№ 6 пгт. Афипского МО Северский район имени Героя Чеченской войны 
Шарыпова Андрея Геннадьевича, МАУ ДО «ЦРТДЮ» ПГТ. 
ЧЕРНОМОРСКОГО, МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской (приложение).

На основании выше изложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Направить для участия в краевом этапе Конкурса работы победителей 

муниципального этапа (приложение).
2. Наградить грамотами управления образования победителей и призеров 

муниципального этапа Конкурса (приложение).
3. Руководителю МКУ «ИМЦ» Ганиной Е.В. довести до сведения 

руководителей ОУ итоги муниципального этапа Конкурса.
4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Ганину 

Е.В., руководителя МКУ МО Северский район «ИМЦ».

Начальник управления образования Sp* Л.В. Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 

от 22.12.2020 г. № 47-к-н

Победители и призёры муниципального этапа краевого 
конкурса - фестиваля детского творчества 

«Светлый праздник - Рождество Христово»

№
п/п

Фамилия и имя 
автора работы

ОУ Ф.И.О.
руководителя

работы

Место

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

1 Киселева Елена МБОУ СОШ №16 Реутова А.П. Победитель

2 Егинян Кристина МБУ ДО ЦРТДЮ ст. 
Северской

Варюхина Е.И. Победитель

3 Г ордеева Карина МБОУ СОШ № 36 Нижник Г.В. Призер

4 Жданова Жанна МБОУ СОШ №16 Титаренко Е.И. Призер

5 Григорьева Валерия МБОУ СОШ №51 Михайлова Г.Г. Призер

6 Алиев Евгений МБОУ СОШ №6 Коновалова О.П. Призер

7 Агеева Аксенья МБОУ СОШ №6 Коновалова О.П. Призер

8 Мавлонова
Сабринахон

МАУ ДО ЦРТДЮ пгт 
Черноморского

Гуреева А. А. Призер

9 Маслова Ангелина МБОУ СОШ №36 Черногор Г.В. Призер

Номинация « Изобразительное искусство»

10 Пасевич Анна МБОУ СОШ №52 Третьякова В.А. Победитель

11 Ярошенко Виктория МБОУ СОШ №16 Реутова А.П. Победитель

12 Гордейчик Анна МБОУ СОШ №11 Цирульник А.Н. Победитель

13 Г оловченко 
Ангелина

МБОУ СОШ №44 Лысенко О.Е Призер

14 Г убарева 
Александра

МБУ ДО ЦРТДЮ ст. 
Северской

Езерская О.В. Призер

15 Пузанкова
Екатерина

МБОУ СОШ №16 Титаренко Е.И. Призер

16 Масловский Степан МБОУ СОШ №43 Ковалева О.В. Призер



17 Попова Дарья МБОУ СОШ №21 Карпенко Е.Л. Призер

- «Сольное пение»

18 Свинаренкова Арина МБОУ СОШ №14 Поспелова М.А. Победитель

19 Тюкачева Е. МБОУ СОШ №16 Сулейманов С.М. Призер

20 Саранди Лия МБОУ СОШ №16 Конаныхина Е. В. Призер

21 Бугриева А. МАУ ДО ЦРТДЮ пгг 
Черноморского

Гуреева А. А. Призер

«Хореографические коллективы»

22 Ансамбль
«Танцевальный рай»

МБУ ДО ЦРТДЮ ст. 
Северской

Пиквас А. В. Победитель

«Хоровые коллективы»

23 «Перезвоны» МБУ гимназия ст. 
Азовской

Баграмова Е.Г. Победитель

24 «Созвездие
талантов»

МБОУ СОШ №36 Мотросова Н.Н. Призер

«Художественное чтение»

25 Рекуц Софья МБУ ДО ЦРТДЮ ст. 
Северской

Локтева М. Н. Победитель

26 Буторина Анастасия МБУ ДО ЦРТДЮ пгг 
Черноморского

Гуреева А. А. Призер

27 Седов Арсений МБУ ДО ЦРТДЮ ст. 
Северской

Симакова И.Н. Призер

28 Гладкая С. МБОУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Локтева М.Н. Призер

29 Победенный М. МБОУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Симакова И.Н. Призер

30 Годжаева Эльмира МБОУ СОШ №51 Костянецкая Н.В. Призер

31 Бутримова
Маргарита

МБОУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Симакова И.Н. Призер

32 Середа Виолетта МБОУ СОШ №36 Осташевская
С.Ю.

Призер

Номинация « Литературное творчество»

33 Донченко Кира МБОУ СОШ №36 Осташевская
С.Ю.

Победитель

34 Гудкова Полина МБОУ СОШ №3 Замараева Е.Н, Призер

35 Зубова Екатерина МБОУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Локтева М.Н. Призер

36 Давыдова Вера МБОУ СОШ №11 Замма М. В. Призер

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» Бутримова Ю.М.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от ЛЯС/ ж..................— -------  № -к-н .
станица Северская

Оо и гогах муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля «Светлый
праздник -  Рождество Христово»

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Северский район от 08.12.2021 г. № 1407 «Об 
организации и проведении муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля 
«Светлый праздник -  Рождество Христово» проведён муниципальный этап 
краевого конкурса-фестиваля «Светлый праздник -  Рождество Христово» в
r v P° L — ИГ аСТИе У4ащиеся следующих образовательных организаций: 

м о г ™ ?  ЦРТДЮ СТ‘ СевеРск°и м о  Северский район имени, МАУ ДО 
«I IP ДЮ» гит. ЧЕРНОМОРСКИМ МО Северский район имени, МБОУ СОШ 

3 ст- к Репостной МО Северский район им. Дважды Героя Советского союза 
маршала Савицкого Е.Я. МБОУ СОШ № 6 пгг. Афипского, МО Северский 
район имени Героя Чеченской войны Шарыпова А.Г., МБОУ СОШ № 14 
пп . Ильского МО Северский район им. Тылькиной В.А., МБОУ СОШ № 16 
in I Ильского МО Северский район им. Александра Невского, МБОУ СОШ 
№ 1 7  гтгт Ильского имени 1 ероя Советского Союза Жигуленко Е.А., МБОУ 

пгт Черноморского МО Северский район имени майора милиции 
1 УВД Краснодарского края Енина С. Г., МБОУ СОШ № 36 
ст. Новодмитриевской МО Северский район им. Кравченко А.И., МБОУ СОШ 
№ 43 ст. Северской МО Северский район имени Героя Советского Союза С.Г. 
Сооолева, МБОУ СОШ № 44 ст. Северской МО Северский район имени Героя 
Чеченской войны, подполковника Зряднего В. И., МБОУ СОШ № 45 
ст. Северской МО Северский район имени Героя Советского Союза Гаврилова 

. М., МБОУ СОШ № 49 ст. Смоленской МО Северский район имени 
урчи некого А. ГГ, МБОУ СОШ № 51 пгг Черноморского МО Северский район 

им. 1 аврюшенко В.Н., МБОУ СОШ № 52 п н  Ильского МО Северский район 
имени 1 ероя Социалистического Труда Негрецкого П.А., МАОУ лицей 
п н  Афипского МО Северский район имени Д.И. Вишни, МБОУ гимназия 
станицы Азовской МО Северский район имени Павла Н.Л.

По решению жюри победителями и призерами признаны работы 
учащихся МБУ ДО ЦР1ДЮ ст. Северской МО Северский район имени, МАУ 
ДО «ЦРТДЮ» пгг. ЧЕРНОМОРСКИЙ МО Северский район имени, МБОУ



СОШ Лг« 3 ст. Крепостной МО Северский район им. Дважды Героя Советского 
союза маршала Савицкого В.Я, МБОУ СОШ № 6  пгт. Афипского, МО 
Северский район имени Героя Чеченской войны Шарыпова А.Г., МБОУ СОШ 
№ 14 пгт. Илье кого МО Северский район им. Тылькиной В.А., МБОУ СОШ 
№ 16 пгт Ильского МО Северский район им. Александра Невского, МБОУ 
СОШ № 17 пгт Ильского имени Героя Советского Союза Жигуленко Е.А., 
МБОУ СОШ № 21 пгг Черноморского МО Северский район имени майора 
милиции ГУВД Краснодарского края Енина С. Г., МБОУ СОШ № 36 
ст. Новодмитриевекой МО Северский район им. Кравченко А.И., МБОУ СОШ 
№ 43 ст. Северской МО Северский район имени Героя Советского Союза С.Г. 
Соболева, МБОУ СОШ № 44 ст. Северской МО Северский район имени Героя 
Чеченской войны, подполковника Зряднего В. И., МБОУ СОШ № 45 
ст. Северской МО Северский район имени Героя Советского Союза Гаврилова 
11. М., МБОУ СОШ № 51 пгт Черноморского МО Северский район 
им. Гаврюшенко В.П., МБОУ СОШ № 52 пгт Ильского МО Северский район 
имени Героя Социалистического Труда Негрецкого П.А., МБОУ гимназия 
станицы Азовской МО Северский район имени Павла Н.Л.

На основании выше изложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации муниципального образования Северский район победителей, 
призеров муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля «Светлый 
праздник -  Рождество Христово» (приложение).

2. МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской (Парфенюк) довести до сведения 
руководителей образовательных учреждений итоги муниципального этапа 
краевого конкурса-фестиваля «Светлый праздник -  Рождество Христово».

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования А.А.Новикову

Исполняющий обязанности
начальника управления образовяния •'-! Е.В.Бут

ь Ч 
■ о  \ \\ у <■ \ s '

<й %  Г . . . Л/ <  Я }'-



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования 
адм и н истраци и мун иципал ьного 
образования Северский район 
о т  _____ Г. №______ -к-н

Победители и призёры муниципального этапа краевого конкурса- 
фестиваля «Светлый праздник -  Рождество Христово»

№
1

Фамилия, 
1мя участника

Учебное заведение ФИО Статус 
наставника диплома

Номинация: Изобразительное искусство

1 1- Карабибер
Василиса

МБОУ COIII № 44 
ст. Северская

Лысенко 0.11. Победитель

1 о *» • Лапшова
Анастасия

МБОУ СОШ № 52 
пгт. Илье кий

Жай воронок Е.В. Победитель

: 3......
!

Лысенко
Виктория

МБОУ гимназия 
ст. Азовской

Пиляева С.С. Победитель •

1------
| 4. i

i
i 1огорелова 
Елизавета

МБОУ СОШ № 17 
Пгт. Ильского

Попова О.Н. Призер

! 5. Бабин Роман МБОУ СОШ №51 
гит Черноморский

Саржинская О.Ф. Призер

! 6.

;

Михеева 
Софья, Радько 
Дарина

МБОУ СОШ №51 
пгт Черноморский

Верхотурова М.И. Призер

------------1--- __-----1--------
7. Сухомлинова

Виталина
МБОУ СОШ № 45 

ст. Северская
Жилинская О.Р. Призер

8.
! '

Боровик
Ярослава

МАУ ДО 1 ; р т д ю
пгг Черноморский

Курдюкова Т.10. Призер

| 9 ~ Кучерявенко
Марта

МБУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Езерская О.В. Призер J

! ю. Шумов
Владислав

МБОУ СОШ № 36 
ст.

Ново Дмитриевской

Громова О.С. Призер

! п . Деменко
Елизавета

МБОУ СОШ № 6 
пгт Афинского

Аллахвердова
Н.В.

Призер

Номинация: «Декоративно-прикладное творчество»

1. Чивнян Алина | МАУ ДО 11РГДЮ 
гит Черноморский

Курдюкова Т.Ю. Победитель i

О Дронина Яна МБУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Валишевский 
А.А.

Победитель



j ' -'З 

t------ --

j ..*• К узнецова,. - 

Екатерина
ь-МБОУ COLLI jVa.16 

пгт Илье кий
'■-> 'HcyiO Bel / \  .1-1 ~ -Нобед^сель^.

! 4. 

j---------

: Кара щук 
Екатерина

МБ У ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Езерская О.В. Призер

: 5 - Таранюк
Семен

МБУ ДО ЦРТДЮ
ст. Северской

Залишевский А.А. Призер

j 6. Касап
Виктория

МАУ ДО ЦРТДЮ 
пгг Черноморский

Бондарчук Т.А. Призер

7.

i

Донченко
Денис

МАУ ДО ЦРТДЮ 
пгт Черноморский

Курдюкова Т.Ю. Призер

I 8. Донченко
Денис

МАУ ДО ЦРТДЮ
пгг Черноморский

Курдюкова Т.Ю. Призер

9. Чивнян
Милена

МАУ ДО ЦРТДЮ 
пгт Черноморский

Курдюкова Т.Ю.
----- --------------------------

Призер

i 1 0 . Хорошенко
Иван

МБОУ гимназия 
Азовская

Рассказова И.С. Призер

1 L Мезенцев Егор МБОУ СОШ № 51 
пгт Черноморский

Мезенцева Ю.Г. Призер

I 1 2 - Иванов
Владимир

МБУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Форманюк А.К. Призер
V

i  1 3 - Дрохина Алена МБУ ДО ЦР'ГДЮ 
ст. Северской

Михайлова А.Р. Призер

1 14. Егиян
Кристина

МБУ ДО 1(РТДЮ 
ст. Северской

Варюхина Е.И. Призер

1 15.

I------

Борисов
Дмитрий

МБУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Иванов В. С. Призер

! i6. Каганова Анна МБОУ СОШ .No 21 
пгт Черноморский

Алиева JI.C. Призер

! 17. Шульгина
Алена

МАУ ДО ЦРТДЮ 
пгт Черноморский

Бондарчук Т. А. Призер

18. Макагон Роман МБОУ СОШ № 6 
пгт Афипского

Коновалова О.П. Призер

19. Нешко Ксения МБОУ СОШ № 6 
пгт Афипского

Коновалова О.П. Призер

— —т

Номинация: «Л итературное чтение» . j

1. !

.—

Грибанов
Андрей

МБОУ СОШ № 43 
ст. Северской

Зубова И.В. Победитель

Дегтярева
Дарья

МБОУ СОШ N9 43 
ст. Северской

Зубова И.В. Призер

3. I Сусская Алиса МБОУ СОШ № 43
ст. Северской

Зубова И.В. Призер

4- !i Евтушенко
Елизавета

МБОУ СОШ № 17 | 
пгг Ильский

Степанова С.В. Призер 

..............  !



j 5. Погорелова
Елизавета

МБОУ СОШ № 17 
гит Илье кий

Степанова С В. Призер

6-
i-----

Касап
Виктория

МБОУ СОШ № 17 
пгт Ильский

Попова О.И. Призер

j 7. Фил и нова 
София

МБОУ СОШ № 3 
ст. Крепостной

Ларченко Н.И. Призер

Номинация: «Х удожественное чтение»

1. Гладкова
Ульяна

МБОУ СОШ № 16 
пгт Ильский

ГТорозова О. Г. Победитель

—  • Седов Арсений МБУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Симакова Н.А. Призер

3. Гладкая Софья МБОУ СОШ № 45 
ст. Северской

Локтева М.Н. Призер

4. Косолапова
Виктория

МБОУ СОШ № 52 
пгт Ильский

Гребешок О. Г. Призер

5. Малышева
Эмилия

МБОУ гимназия 
Азовская

Рассказова И.С. Призер

6. Коляда Агата МБОУ гимназия 
Азовская

Прохорова Н.Г. Призер

Номинация: «Сольное пение»

1 •• Свинаренкова 
Дарья

МБОУ СОШ № 14 
пгт Ильский

Поспелова М.А. Победитель

2. Щерба
Людмила

МБУ ДО ЦРТДЮ 
ст. Северской

Поддубная К.В. Призер

3, Щерба Леонид МБОУ гимназия 
Азовская

Рассказова И. С. Призер

4. Сарайкина 
Мария

МБОУ СОШ №17 
пгг Ильский

Сущева М. А. Призер

5. Лемайкина 
1аисия

МБОУ СОШ № 51 
пгг Черноморский

Асеева Д.В. Призер

6. Лавриненко
Марьяна

МБОУ СОШ № 52
h i t  Ильский

I 1дтурова С.Ю. Призер



ГРАМОТА
НАГРАЖДАЕТСЯ

Семенов Александр
учащийся МБОУ СОШ №  6 

ПРИЗЁР

районного конкурса «Мир вокруг тебя» 
номинация «Коррекционно-развивающие задания 

3 класс»

(учитель -  Коновалова Ольга Пантелеевна) 

Приказ УО МО Северский район №  25-к-н от 23.03.21 г

Л.В. Мазькоу п ра в л с 11 и я об ра зова н и я

ст. Северская 

2021 г.



Г у

НАГРАЖДАЕТСЯ 

ЯКИМНО НИКИТА

учащийся МБОУ СОШ № 6 ,

призер районной выставки -конкурса

подарок маме (бабушке) своими руками 
«Моей любимой мамочке (бабушке)»,

посвященного Дню Матери.

в номинации 
«Лепка- пластилин, соленое тесто» 

(педагог Коновалова О.П.)

Начальник управления 

образования

®)
ш*

Ы ̂
UJ

■
:

- ’ Ч И ! -
. т.

Л.В. Мазько



НАГРАЖДАЕТСЯ

учащийся МБОУ СОШ Мб 

Писаренко Ярослав 

Призер

районного конкурса презентаций 
«Вместе с мамой», посвященного Дню матери 

и Дню матери-казачки на Кубани 
в номинации 

«Знакомьтесь: моя мама!» 
(руководитель -  Коновалова О.П.)

Приказ УО администрации Северский район от //. № /J V C

Начальник управления образования Л.В. Мазько



r Q й,1i с
Г 4

*
*

A  / w

cp Ш k я

НАГРАЖДАЕТСЯ
ГРИГОРЬЕВ ЛЕВ

учащийся МБОУ СОШ № 6, 

призер районной выставки - конкурса 

подарок маме (бабушке) своими руками

«Моей любимой мамочке (бабушке)»,
посвященного Дню Матери.

в номинации 
«Поделки из природного материала» 

(педагог Коновалова О.П.)

,1

Начальник управления 

образования

cr.Ce,

Л.В. Мазько

жая у



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 24.12.2020 г._____  № 1149

станица Северская

Об итогах районного фотоконкурса «Природа в объективе» среди 
образовательных учреждений Северского района

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Северский район «О проведении районного 
фотоконкурса «Природа в объективе» среди образовательных учреждений 
Северского района» от 16.11.2020 г. № 973 проведен районный фотоконкурс 
«Природа в объективе» среди образовательных учреждений Северского района. 
В районном конкурсе приняли участие учащиеся общеобразовательных 
учреждений района: МБОУ СОШ № 3, МАОУ лицей пгт Афипского, МБУ ДО 
ЦРТДЮ ст. Северской, МБОУ СОШ №4, МБОУ гимназия ст. Азовская, МБОУ 
СОШ №14, МБОУ СОШ №21, МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №6, МБОУ 
СОШ№45, МБОУ СОШ №16, МАУ ДО «ЦРТДЮ» пгг Черноморского.

На основании решения жюри победителями и призерами районного 
фотоконкурса «Природа в объективе» среди образовательных учреждений 
Северского района признаны работы из образовательных учреждений: МБУ ДО 
ЦРТДЮ ст. Северской, МАОУ лицей пгт Афипского, МБОУ СОШ №4, МБОУ 
СОШ №14, МБОУ СОШ №21, МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №6, МБОУ 
СОШ№45, МБОУ СОШ №16, МАУ ДО «ЦРТДЮ» пгг Черноморского.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Наградить грамотами управления образования победителей и призеров 

районного фотоконкурса «Природа в объективе» среди образовательных 
учреждений Северского района (приложение №1).

2. Объявить благодарность педагогам, подготовивших победителей и 
призеров районного фотоконкурса «Природа в объективе» среди 
образовательных учреждений Северского района (приложение №1).

3. Директору МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской муниципального 
образования Северский район (Парфенюк) довести до сведения руководителей



образовательных организаций итоги районного фотоконкурса «Природа в 
объективе» среди образовательных учреждений Северского района

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования А.А. Новикову.

Начальник управления J1.B. Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 
от 24.12.2020 г. № 1149

Список учащихся - победителей и призеров районного фотоконкурса «Природа в объективе»

№ ФИ учащегося ОУ ФИО педагога Место

Номинация «Времена года» возрастная группа 1-4 класс

1. Коростелев Марк
МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской 

МО Северский район
Ровкина О.П. 1 место

2. Краснова Радослава

МБОУ СОШ №11 ст. 
Григорьевской МО Северский 

район; имени Героя, Члена 
Партизанского Отряда

Имшенецкая О.В. 2 место

3. Битюкова Виолетта
МБОУ СОШ №16 пгт. Ильского 

МО Северский район им. 
Александра Невского

Битюкова Н.В. 2 место

4. Карпова София

МБОУ СОШ №11 ст.
Григорьевской МО Северский 

район; имени Г ероя, члена 
партизанского отряда 

«Красноармеец» Толстовой Р.Е.

Андриянова Н.А. 2 место

5. Рудин Владислав

МБОУ СОШ № 14 
пгт. Ильского МО Северский 

район
имени Тылькиной Веры 

Антоновны

Г ареева Ю.С. 3 место



имени Героя Советского Союза 
Гаврилова П.М.

Номинация «Лучше гор только горы» возрастная группа 10-11 класс

1. Сокач Ангелина
МАОУ лицей пгт Афипского МО 

Северский район имени 
Д.И.Вишни

Брославец И.В. 1 место

2. Бойченко Юлия

МБОУ СОШ № 4 пгт Афипского 
МО Северский район им. 

четырежды Г ероя Советского 
Союза маршала Г. К. Жукова

Черкунова Г. А. 2 место

3. Ровкин Даниил МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской 
МО Северский район Ровкина О.П. 2 место

4. Трубина Анастасия МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской 
МО Северский район Брославец И.В. 2 место

5. Шестаева Яна
МБОУ СОШ №16 пгт. Ильского 

МО Северский район им. 
Александра Невского

Виноградский А.Ю. 3 место

Номинация «Мир вокруг нас» возрастная группа 1-4 класс

1. Стройкина Илария МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской 
МО Северский район Ровкина О.П. 1 место

2. Седов Арсений МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской 
МО Северский район Седова Е.И. 2 место

3. Битюкова Виолетта
МБОУ СОШ №16 пгт. Ильского 

МО Северский район им. 
Александра Невского

Битюкова Н.В. 2 место

4. Перов Кирилл
МАОУ лицей пгт Афипского МО 

Северский район имени 
Д.И.Вишни

Брославец И.В. 2 место

5. Филькина Алина
МБОУ СОШ №16 пгт. Ильского 

МО Северский район им. 
Александра Невского

Пузик Е.В. 2 место

6. Брославец Никита МАОУ лицей пгт Афипского МО Брославец И.В. 2 место



Северский район имени 
Д.И.Вишни

7. Шиян Ульяна
МАУ ДО «ЦРТДЮ» пгт. 

Черноморского
Павлова Г.З. 3 место

8. Вечеркова Мария
МБОУ СОШ № 6 пгт Афипского 

МО Северский район
Коновалова О.П. 3 место N

Номинация «Мир вокруг нас» возрастная группа 5-9 класс

1. Жук Анна
МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской 

МО Северский район
Брославец И.В. 1 место

2. Быковский Максим
МАОУ лицей пгт Афипского МО 

Северский район имени 
Д.И.Вишни

Брославец И.В. 2 место

3. Мосина Софья

МБОУ СОШ № 45 
ст. Северской МО Северский 

район
имени Героя Советского Союза 

Гаврилова П.М.

Седова З.П. 2 место

4. Наумова Анастасия
МАУ ДО «ЦРТДЮ» пгт. 

Черноморского
Павлова Г.З. 3 место

Номинация «Мир вокруг нас» возрастная группа 10-11 класс

1. Шестаева Яна
МБОУ СОШ №16 пгт. Ильского 

МО Северский район им. 
Александра Невского

Виноградский А.Ю. 1 место

2. Кочконогов Егор
МАУ ДО «ЦРТДЮ» пгт. 

Черноморского
Павлова Г.З. 2 место

3. Бойченко Юлия

МБОУ СОШ № 4 пгт Афипского 
МО Северский район им. 

четырежды Г ероя Советского 
Союза маршала Г. К. Жукова

Черкунова Г.А.

2 место

4. Кащеев Даниил
МАОУ лицей пгт Афипского МО 

Северский район имени 
Д.И.Вишни

Брославец И.В. 3 место



1

Д.И.Вишни

2 . Калита Юлия
МБОУ СОШ № 6 пгт Афипского 

МО Северский район
Вечеркова Е.П. 2 место

3. Лаенко Светлана
МБОУ СОШ № 6 пгт Афипского 

МО Северский район
Вечеркова Е.П. 3 место

4. Кочконогов Егор
МАУ ДО «ЦРТДЮ» пгт. 

Черноморского
Павлова Г.З. 3 место

5. Шестаева Яна
МБОУ СОШ №16 пгт. Ильского 

МО Северский район им. 
Александра Невского

Виноградский А.Ю. 3 место

Номинация «Флора Кубани» возрастная группа 1-4 класс

1. Седов Арсений
МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской 

МО Северский район
Седова Е.И. 1 место

2. Шиян Ульяна
МАУ ДО «ЦРТДЮ» пгт. 

Черноморского
Павлова Г.З. 1 место

3. Савельев Герман
МАОУ лицей пгт Афипского МО 

Северский район имени 
Д.И.Вишни

Труфанова Л.П. 1 место

4. Вечеркова Мария
МБОУ СОШ № 6 пгт Афипского 

МО Северский район
Коновалова О.П 2 место V

5. Шварц Марк
МАОУ лицей пгт Афипского МО 

Северский район имени 
Д.И.Вишни

Забегайло О.Г. 2 место

6. Ачкасов Лев
МБОУ СОШ №16 пгт. Ильского 

МО Северский район им. 
Александра Невского

Зорина Т.Ю. 3 место

7. Накоренко Алиса
МБОУ СОШ №16 пгт. Ильского 

МО Северский район им. 
Александра Невского

Омельченко З.П. 3 место

Номинация «Флора Кубани» возрастная группа 5-9 класс

1. Чернявская Кира
МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской 

МО Северский район
Ровкина О.П. 1 место



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №6 имени Героя Чеченской войны 

Шарыпова Андрея Геннадьевича 
пгт. Афипского муниципального образования Северский район

СОЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «КНИЖКИНЫ ДРУЗЬЯ»

РАЗРАБОТАН:

учителем начальных классов 
МБОУ СОШ №6 пгт. Афипского 

МО Северский район 
Коноваловой Ольгой Пантелеевной



ПАСПОРТ ПРОЕКТА

1 Тема проекта «Книжкины друзья»
2 Автор проекта Коновалова О.П., учитель начальных классов
3 Целевая аудитория Учащиеся 4 «А» класса и члены их семей

4-5 Вид и тип проекта Практико-ориентированный, коллективный, творче
ский, долгосрочный

6 Сроки и место реализации Сентябрь 2019г. -  май 2020г., пгт Афипский
7 Проблема, на решение ко

торой направлен проект
Снижение интереса к книге как источнику знаний, от
сутствие бережного отношения к книге, в том числе и 
к школьным учебникам

8 Актуальность проекта Соответствие идеи проекта требованиям современного 
общества к формированию у выпускников школы чи
тательской компетенции, являющийся базой для по
следующего обучения в течение всей жизни

9 Социальная значимость Главное его направление -  это воспитание бережного 
отношения к книге. Проект призван учить детей не 
только бережно относиться к книге, но и уметь «выле
чить» книгу, которой не повезло с предыдущими чита
телями

10 Ведущая идея проекта «Пусть книги друзьями заходят в дома. Читайте всю 
жизнь! Набирайтесь ума!»

11 Цель проекта Развитие положительного отношения к книге и к чте
нию, воспитание бережного отношения к книге

12 Задачи проекта Формировать читательскую культуру. Принять уча
стие в акциях по развитию интереса к чтению, воспи
тывать бережное отношение к книге. Способствовать 
возрождению традиции семейного чтения. Создать те
матические лэп-буки, книжки-малышки для учащихся 
1 классов. Поддерживать сотрудничество с библиоте
кой

13 Планируемые результаты 
проекта

Проявление участниками бережного отношения к кни
гам. Повышение уровня сознательного отношения к 
выбору книг для чтения

14 Механизм реализации 
проекта

Календарное планирование, создание временных 
групп для проведения каждого КТД

15 Управление проектом Проведение подготовительного этапа, этапа социаль
ной пробы, этапа подведения итогов

16 Необходимые ресурсы Человеческие, информационные
17 Воспитательные методы Вовлечение в деятельность, стимулирование, доверие, 

сотрудничество, личный пример
18 Перспективы дальнейшего 

развития проекта
Учащиеся и члены их семей станут активными читате
лями поселковой библиотеки



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 

поселка городского типа Афипского 
муниципального образования Северский район 

имени Героя Чеченской войны 
Шарыпова Андрея Геннадьевича

ОТЧЕТ

о реализации социального проекта «Книжкины друзья», 
учителя начальных классов МБОУ СОШ №6

им. Героя Чеченской войны Шарыпова А.Г. пгт Афипского МО Северский район

Коноваловой Ольги Пантелеевны

Участники проекта -  учащиеся 4 «А» класса и члены их семей 
Руководитель проекта -  Коновалова О.П., учитель начальных классов 
Проект реализовывался в рамках внеурочной деятельности 
Проект -  проектно-ориентированный, долгосрочный (сентябрь 2019 -  май 2020гг.)
Цель проекта -  развитие положительного отношения к книге и к чтению, воспитание бе
режного отношения к книге.

Актуальность проекта заключается в соответствии идеи проекта требованиям со
временного общества и формированию у выпускников школы читательской компетенции, 
являющейся базой для последующего обучения в течение всей жизни. Мы привыкли к 
книге, редко думаем о ней, как о замечательном сокровище, и бывает, что не всегда ценим 
и бережем ее. Приходят современные технологии, и для чтения даже учащиеся начальной 
школы используют гаджеты и электронные книги. Исчезает культура семейного чтения, 
снижается уровень сознания книги как источника знаний, проявляются тенденции
небрежного обращения как с книгами вообще, так и со школьными учебниками в частно
сти.

Социальная значимость проекта. Главное его направление -  это воспитание бе
режного отношения к книге. Проект призван учить детей не только бережно относиться к 
книге, но и уметь «вылечить» книгу, которой не повезло с предыдущими читателями.

В ходе реализации проекта учащиеся ознакомились с правилами пользования и бе
режного отношения к книгам, совершили ознакомительные экскурсии в школьную биб
лиотеку и поселковую библиотеку. Научились производить мелкий ремонт книг.

Учащиеся класса приняли участие в международной социальной акции «Книга
здорова!». Было вылечено 45 книг из школьной библиотеки. В рамках этой акции были
изготовлены и розданы «Памятки о бережном отношении к книгам» учащимся начальной 
школы.

*

В рамках проведения акции «Неделя добрых дел» в школьную библиотеку было 
подарено 25 интересных детских книг.

В ходе проведения акции «Книжки детишкам» было собрано более 20 детских 
книг, которые были переданы в МДОУ №25.

Было собрано 23 кг. макулатуры.
Участвуя в акции «Классная библиотечка», учащиеся не только обменивались ин

тересными книгами друг с другом в классе, но и создали собственными силами книги



«Пожарная безопасность» и «Знай правила движения, как таблицу умножения». Для де- 
тишек-первоклассников были созданы лэп-буки и книжки-малышки на темы «Профес
сии», «Фрукты и овощи», «Редкие растения Северского района», «Математическая мозаи

ка», <<В̂ е̂ ^ ь реаш зшщ  проекга игрой-путешестаием «Страна Читателя», в кото- 

оой тгоиняли участие все семейные команды класса.
^  результатов проекта прошла в форме творческого отчета «а з а с е л я я

^  .. .-явйа»*. х ^ о у  сОШ №6 22 мая 2020г.
методического объединения учителей

Директор МБОУ СОШ №6
пгт. Афипского МО Северский район

Учитель начальных классов

О.А. Луценко

О. П. Коновалова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №6 

имени Героя Чеченской войны 
Шарыпова Андрея Геннадьевича 

пгт Афипского муниципального образования Северский район

Социально-значимый проект « ДОРОГАМИ ДОБРА»

РАЗРАБОТАН: 

учителем начальных классов 

МБОУ СОШ №6 пгт Афипского 

МО Северский район 

Коноваловой Ольгой Пантелеевной 
£

октябрь 2021



ПАСПОРТ ПРОЕКТА

1
2
3

4-5

6

Тема проекта 
Автор проекта 
Целевая аудитория 
Вид и тип проекта

«Дорогами добра»
Коновалова О.П., учитель начальных классов

- Учащиеся 1 «А» класса и члены их семей
Социальный, коллективный, творческий, долгосроч
ный

7 Проблема, на решение ко
торой направлен проект

октябрь 2020г. — май 2021г., пгт. Афипский 
Эмоциональный разрыв между поколениями в семьях, 
снижение значимости общечеловеческих и семейных 
ценностей

8 Актуальность проекта Соответствие идеи проекта требованиям современного 
общества и государственного заказа на воспитание со- 
циально-активной личности9 Социальная значимость Проект призван учить детей не проходить мимо тех, 
кому трудно, делиться своим теплом с теми, кому его 
не хватает

10 Ведущая идея проекта «Я  должен сделать все необходимое, чтобы количество 
доброты в мире увеличилось»

11 Цель проекта Создание условий социально-культурного развития 
учащихся через социально-значимую деятельность, 
направленную на формирование общечеловеческих 
ценностей

12 Задачи проекта Формирование личностной, социальной и семейной 
культуры

13 Планируемые результаты 
проекта

Проявление участниками инициативы по его продол
жению за счет расширения числа партнеров активного 
социального взаимодействия.
Повышение уровня сознательного поведения и соблю
дение социальных правил поведения в обществе, более 
бережное отношение детей и членов их семей друг к 
другу, повышение социальной ответственности роди
телей за воспитание своих детей.
Воспитание учащимися в самих себе ответственного 
толерантного сознания и поведения в повседневной 
жизни

14 Механизм реализации 
проекта

Перспективное и календарное планирование, создание 
временных групп для проведения каждого КТД

15 Управление проектом Проведение подготовительного этапа, этапа социаль
ной пробы, этапа подведения итогов

16 Необходимые ресурсы Человеческие, информационные
17 Воспитательные методы Вовлечение в деятельность, стимулирование, доверие, 

сотрудничество, личный пример
18 Перспективы дальнейшего 

развития проекта
Учащиеся и члены их семей станут активными участ
никами общественной жизни поселка, продолжив уча
стие в проекте на качественно новом уровне



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 

поселка городского типа Афипского 
муниципального образования Северский район 

имени Героя Чеченской войны 
Шарыпова Андрея Геннадьевича

ОТЧЕТ
о реализации социально-значимого проекта «Дорогами добра», 

учителя начальных классов МБОУ СОШ №6 
им. Героя Чеченской войны Шарыпова А.Г. пгт Афипского МО Север

ский район 
Коноваловой Ольги Пантелеевны 

Участники проекта -  учащиеся 1 «А» класса и члены их семей 
Руководитель проекта -  Коновалова О.П., учитель начальных классов 
Проект реализовывался в рамках внеурочной деятельности 
Проект -  проектно-ориентированный, долгосрочный (октябрь 2020 -  май 
2021гг.)
Цель проекта -  создание условий социально-культурного развития учащих
ся через социально-значимую деятельность, направленную на формирование 
общечеловеческих ценностей
Актуальность проекта заключается в соответствии идеи проекта требова
ниям современного общества и государственного заказа на воспитание соци
ально активной личности, социально активная деятельность готовит млад
ших школьников к последующей гражданской деятельности, ими приобрета
ется социальный опыт, формируется умение самостоятельно планировать и 
реализовать задуманное, нести ответственность за свои действия. Дети учат
ся сотрудничать как со сверстниками, так и со взрослыми.
Социальная значимость проекта. Главное его направление -  это оказание 
помощи детям в познании искусства творить добро, всем оказавшимся в
трудной жизненной ситуации и нуждающимся в специальной поддержке и 

ё

заботе. Проект призван учить детей не проходить мимо тех, кому трудно, де
литься своим теплом с теми, кому его не хватает.

В результате реализации проекта у учащихся сформировалась стойкая 
потребность в оказании помощи старшим и пожилым людям, детям, оказав
шимся в трудной жизненной ситуации. Мероприятия в рамках проекта были



подчинены единому календарю, но отличались более глубокими и сложным 
содержанием в каждом классе.

Были проведены акции «Цепочка добрых дел», «Осень улыбается», «С 
праздником, дорогие и любимые!», «День улыбки», «С днем учителя!», 
«Книга в подарок», «День добрых дел», «Белая трость», «С днем ребенка!», 
«Здравствуйте!», «С праздником, наши бабушки и мамы!», «Мы разные, но 
мы -  вместе!», «С Новым годом!», «С Рождеством Христовым!», «Спасибо!», 
«День подарков просто так», «День защитников Отечества», «С Междуна
родным женским днем!», «С днем Победы!», «Здравствуйте, соседи!».

В ходе проведения всех акций оказывалась помощь пожилым род
ственникам, соседям, ветеранам труда, учителям-ветеранам. Своими руками 
изготавливались подарки и поздравительные открытки, проводились концер
ты и поздравления с праздником.

Учащиеся осуществляли шефскую помощь детям с инвалидностью и 
ОВЗ, поздравляли их с праздниками, совместно с родителями принимали 
участие в районной акции «Ёжа желаний». Для детей из детского дома пгг. 
Афипского была собрана библиотека детских книг.

Проведены классные часы «Праздник белых журавлей», «Что такое то
лерантность», «Что такое счастье? Соучастие в добрых делах», «Дети имеют 
право на жизнь!», «Нам не дано предугадать, как слово наше отзовется», 
«Если друг не смеется, ты включи ему солнце».

В течение всего времени реализации проекта 1 раз в месяц работал ки
ноклуб «Доброе кино», где учащиеся познакомились с лучшими мультфиль
мами и художественными фильмами, которые учат доброте. Проводились 
психологические тренинги «Планета добра». Дважды в год проводились вы
ставки «Книги, которые учат доброте», что способствовало формированию 
читательского вкуса у учащихся.

Были проведены семейные выставки «Дары осени», конкурсы рисунков 
«Мои мама и бабушка -  самые-самые!», семейный капустник «Посмеемся от 
души!», семейный квест «СемьЯ», праздник «Как хорошо, что есть семья!». 
Учащиеся приняли участие в общешкольной акции «Неделя добра», в акции 
«Бессмертный полк».

Каждым учащимся был собран большой материал о жизни старших 
членов семьи,'  что послужило основой для создания банка презентаций 
«Судьба моей семьи в истории моей Родины», были собраны уникальные фо
тографии и предметы старинного быта, часть из которых была передана в 
Северский историко-краеведческий музей.

Завершилась реализация проекта большим семейным праздником 
«Неразлучные друзья -  взрослые и дети».



Отчет о реализации проекта был представлен на заседании методиче
ского объединения учителей начальной школы МБОУ СОШ №6 пгт. Афип
ского 21 мая 2021г.

Директор МБОУ СОШ №6
пгт. Афипского МО Северский район

Учитель начальных классов

.А. Луценко

О.П. Коновалова


